
Об учреждении Почетного знака 

«За заслуги в развитии физической 

культуры и спорта г.Казани» 

В соответствии с пунктом 3 приложения №8 к решению Казанской 

городской Думы от 27.04.2011 №14-5 «О муниципальных наградах города 

Казани», а также в рамках реализации постановления Исполнительного 

комитета г.Казани от 06.10.2023 №3004 «Об утверждении муниципальной 

программы “Развитие физической культуры и спорта в городе Казани на 2024-

2028 годы”», в целях поощрения лиц, работающих в сфере физической 

культуры и спорта, а также иных лиц, принимающих активное участие в 

развитии и популяризации отрасли, за особые заслуги, способствующие 

развитию города Казани и благополучию ее жителей, постановляю:  

1. Учредить Почетный знак «За заслуги в развитии физической культуры

и спорта г.Казани». 

2. Утвердить положение о Почетном знаке «За заслуги в развитии

физической культуры и спорта г.Казани» согласно приложению к настоящему 

постановлению. 

3. Комитету физической культуры и спорта Исполнительного комитета

г.Казани (Л.З.Гарипов): 

3.1. обеспечить изготовление, учет и хранение Почетного знака «За 

заслуги в развитии физической культуры и спорта г.Казани» и его атрибутов в 

соответствии с описанием согласно приложению к настоящему постановлению; 

3.2. расходы, связанные с изготовлением и вручением Почетного знака 

«За заслуги в развитии физической культуры и спорта г.Казани», произвести в 

пределах средств бюджетной росписи Комитета физической культуры и спорта 

Исполнительного комитета г.Казани. 

Документ создан в электронной форме. № 255 от 05.02.2025. Исполнитель: Шигабутдинова Э.Ш.
Страница 1 из 9. Страница создана: 31.01.2025 18:00

Постановление Исполнительного комитета г.Казани от 05.02.2025 №255



2 

4. Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании

«Муниципальные правовые акты и иная официальная информация» 

(www.docskzn.ru) и разместить его на официальном портале органов местного 

самоуправления города Казани (www.kzn.ru) и на официальном портале 

правовой информации Республики Татарстан (www.pravo.tatarstan.ru). 

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на

заместителя Руководителя Исполнительного комитета г.Казани Г.Р.Сагитову. 

Руководитель    Р.Г.Гафаров 

Документ создан в электронной форме. № 255 от 05.02.2025. Исполнитель: Шигабутдинова Э.Ш.
Страница 2 из 9. Страница создана: 31.01.2025 18:00



Утверждено постановлением  

Исполнительного комитета 

г.Казани от 05.02.2025 №255

Положение 

о Почетном знаке «За заслуги в развитии 

физической культуры и спорта г.Казани» 

I. Общие положения

1.1. Почетный знак «За заслуги в развитии физической культуры и спорта 

г.Казани» (далее – Почетный знак) является формой поощрения 

Муниципального казенного учреждения «Комитет физической культуры и 

спорта Исполнительного комитета муниципального образования города Казани» 

(далее  Комитет), документальным свидетельством большого личного вклада 

граждан Российской Федерации в развитие физической культуры, спорта на 

территории города Казани, в том числе массового спорта, спорта высших 

достижений, совершенствование системы физического воспитания населения, 

организационно-методической, учебно-тренировочной деятельности.  

1.2. Почетным знаком поощряются руководители и работники 

государственных, муниципальных, общественных и частных учреждений, 

спортсмены, ветераны спорта, коллективы учреждений физической культуры и 

спорта, граждане Российской Федерации за плодотворный труд, высокие личные 

заслуги в профессиональной деятельности, внесшие особый вклад в развитие 

физической культуры и спорта в г.Казани. 

Кандидаты на поощрение Почетным знаком должны соответствовать 

следующим требованиям: 

- наличие стажа работы не менее десяти лет в отрасли физической

культуры и спорта; 

- наличие стажа работы не менее трех лет в коллективе учреждения,

представляющего к награждению. 

1.3. Ходатайство о поощрении Почетным знаком может возбуждаться 

руководителями государственных, муниципальных, общественных и частных 

учреждений, организаций, осуществляющих деятельность на территории города 

Казани (далее  инициатор). 

Решение о поощрении Почетным знаком принимается на основании 

представлений о поощрении Почетным знаком. 

Документ создан в электронной форме. № 255 от 05.02.2025. Исполнитель: Шигабутдинова Э.Ш.
Страница 3 из 9. Страница создана: 31.01.2025 18:00



 2 

1.4. Материалы о поощрении Почетным знаком представляются на 

рассмотрение председателю Комитета не позднее чем за два месяца до 

планируемой даты вручения. 

Поощрение может быть приурочено к юбилейным датам граждан (50 лет, 

60 лет и каждые последующие 10 лет), к празднованию Дня физкультурника  (2-

я суббота августа) и подведению итогов работы за год. 

Число лиц, представляемых к награждению, не должно превышать более 

5% в год от общего числа работающих сотрудников учреждения, организации. 

1.5. Для представления граждан к поощрению необходимы следующие 

документы: 

- представление (характеристика, содержащая конкретные заслуги 

гражданина в соответствии с пунктами 1 и 2 настоящего положения) 

(приложение №1); 

- выписка из протокола собрания трудового коллектива, подписанная 

руководителем учреждения, секретарем собрания и заверенная печатью; 

- согласие на обработку персональных данных (приложение №2); 

- копия паспорта награждаемого лица  гражданина Российской 

Федерации (2-я, 3-я страницы); 

- копия устава учреждения, организации (1 - 3-я страницы).  

Представление должно быть подписано руководителем учреждения, 

организации города Казани, Республики Татарстан, направившей представление 

на награждение. При заполнении представления не допускаются какие-либо 

сокращения, аббревиатуры и исправления. Ответственность за достоверность 

данных в наградных документах несут лица, оформляющие и подписывающие 

представление. За рассмотрение представленных к награде документов несут 

ответственность сотрудники Комитета, к полномочиям которых отнесены 

вопросы координации награждения наградами Комитета. 

1.6. Уполномоченные сотрудники Комитета регистрируют представление 

в день его поступления в журнале регистрации представлений к награждению, 

поощрению  с указанием даты и времени поступления документов в Комитет и в 

течение 30 дней со дня поступления представления проводят проверку 

документов на соответствие требованиям, установленным пунктом 1.5 

настоящего положения. 

1.7. По результатам рассмотрения документов принимается решение о 

поощрении либо об отказе в поощрении. 

Решение о поощрении Почетным знаком оформляется приказом Комитета 

в течение 30 дней. 

Документ создан в электронной форме. № 255 от 05.02.2025. Исполнитель: Шигабутдинова Э.Ш.
Страница 4 из 9. Страница создана: 31.01.2025 18:00



 3 

Рассмотрение ходатайства о поощрении прекращается в случаях: 

- установления недостоверности сведений, содержащихся в наградных 

документах; 

- представления неполного перечня наградных документов. 

Документы о награждении лиц, в отношении которых принято решение об 

отказе в поощрении либо представление поступило с нарушением срока, 

установленного пунктом 1.4 настоящего положения, подлежат возврату 

инициатору в 30-дневный срок со дня их поступления в Комитет с указанием 

причины возврата. 

Лица, в отношении которых было принято решение об отказе в 

награждении, имеют право повторного представления не ранее чем через год со 

дня принятия указанного решения при наличии новых заслуг и устранении 

причин отказа. 

1.8. Вручение Почетного знака и удостоверения к нему производится в 

торжественной обстановке председателем Комитета или иными лицами по его 

поручению. 

1.9. Лицо, удостоенное Почетного знака, носит его на правой стороне 

груди после государственных наград Российской Федерации, Республики 

Татарстан и муниципальных наград города Казани. 

1.10. Повторное награждение Почетным знаком не производится. 

1.11. При утере Почетного знака дубликат не выдается. В случае утраты 

удостоверения к Почетному знаку по решению председателя Комитета выдается 

дубликат удостоверения. 

1.12. Учет лиц, поощренных Почетным знаком, осуществляет Комитет. 

 

II. Описание Почетного знака  

 

2.1. Почетный знак состоит из медали и колодки. 

Медаль изготовлена из латуни, имеет форму круга диаметром 32 мм, 

толщиной 2 мм, с рельефом в виде двух лавровых ветвей, направленных из 

центра нижней части медали вверх по противоположным сторонам. В центре 

нижней части аверса медали расположена лента с остроугольными концами с 

надписью «Почетный знак». В центре медали  рельефное изображение Герба 

г.Казани с надписью «ЗА ЗАСЛУГИ В РАЗВИТИИ ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЫ 

И СПОРТА Г.КАЗАНИ». Цвет металла – золото.  

Медаль при помощи ушка и кольца соединяется с металлической 

колодкой, представляющей собой прямоугольник шириной 17 мм, длиной 27 мм. 

Документ создан в электронной форме. № 255 от 05.02.2025. Исполнитель: Шигабутдинова Э.Ш.
Страница 5 из 9. Страница создана: 31.01.2025 18:00



4 

В центре колодки  надпись объемными буквами «Спортивная Казань». Медаль 

и колодка покрыты защитным лаком.  

На оборотной стороне колодки имеется застежка - заколка для крепления 

Почетного знака к одежде.  

2.2. Знак изготовлен из композитного металла методом штампа. При 

покрытии использована эмаль зеленого цвета. 

2.3. Для Почетного знака предусмотрены футляр и удостоверение. 

__________________ 

Документ создан в электронной форме. № 255 от 05.02.2025. Исполнитель: Шигабутдинова Э.Ш.
Страница 6 из 9. Страница создана: 31.01.2025 18:00



Приложение №1  

к положению о Почетном знаке  

«За заслуги в развитии физической 

культуры и спорта г.Казани» 

(Форма) 

Представление 

к награждению Почетным знаком «За заслуги в развитии 

физической культуры и спорта г.Казани» 

1. Фамилия, имя, отчество (при наличии) _________________________________

2. Число, месяц, год рождения __________________________________________

3. Место рождения ____________________________________________________

4. Образование _______________________________________________________
[какое учебное заведение и в каком году окончил (-а)] 

5. Ученая степень, ученое звание ________________________________________

6. Адрес места жительства _____________________________________________

7. Какими государственными, ведомственными наградами награжден (-а),

поощрен (-а)
________________________________________________________________________________

8. Место работы, занимаемая должность 

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________ 

9. Общий стаж работы _________________________________________________

10. Стаж работы в отрасли _____________________________________________

11. Стаж работы в данном коллективе ___________________________________

12. Трудовая деятельность (включая учебу в высших учебных заведениях и

средних специальных учебных заведениях, военную службу).

Месяц и год Должность с указанием организации Адрес 

местонахождения 

организации поступле

ния 

ухода 

Сведения в пунктах 1 - 12 должны соответствовать данным трудовой книжки. 

________________________________________________________________________________ 

М.П. (должность, подпись, Ф.И.О. руководителя кадровой службы) 

Документ создан в электронной форме. № 255 от 05.02.2025. Исполнитель: Шигабутдинова Э.Ш.
Страница 7 из 9. Страница создана: 31.01.2025 18:01



2 

 

13.  Характеристика с указанием конкретных заслуг представляемого к 

награждению: 

____________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________ 

 

14. Кандидатура _____________________________________________________ 

(Ф.И.О.) 

рекомендована собранием коллектива работников или его советом 
________________________________________________________________________________ 

(наименование организации) 

________________________________________________________________________________ 

(дата собрания коллектива работника или его совета, номер протокола) 

 

Руководитель организации                              Председатель собрания коллектива 

     работников или его совета 

 

 
     ________________________                                                _________________________ 

                   (подпись)                                                                                    (подпись) 

                                                                                                          

     ________________________                                                 _________________________ 

             (фамилия и инициалы)                                                                    (фамилия и инициалы) 

 

                                                     

 

          М.П. «__» ___________ г.                                                   М.П. «__» ____________ г. 

 

Документ создан в электронной форме. № 255 от 05.02.2025. Исполнитель: Шигабутдинова Э.Ш.
Страница 8 из 9. Страница создана: 31.01.2025 18:01



Приложение №2 

к положению о Почетном знаке 

«За заслуги в развитии физической 

культуры и спорта г.Казани» 

(Форма) 

Согласие на обработку персональных данных 

Я, __________________________________________________________________, 
 (Ф.И.О. полностью) 

документ, удостоверяющий личность: _______________ серии _____ номер 

______________ выдан  «_____» _______________ 

__________________________________________________________________________, 

    (кем выдан) 

в соответствии с подпунктами 6, 7 пункта 4 статьи 9 Федерального закона от 27 июля 

2006 года №152-ФЗ «О персональных данных» даю согласие МКУ «Комитет 

физической культуры и спорта Исполнительного комитета муниципального 

образования города Казани» на обработку (любое действие (операцию) или 

совокупность действий (операций), совершаемых с использованием средств 

автоматизации или без использования таких средств, с персональными данными, 

включая сбор, запись, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, 

изменение), извлечение, использование, передачу (распространение, представление, 

доступ), обезличивание, блокирование, удаление, уничтожение) моих персональных 

данных, а именно совершение действий, предусмотренных статьей 3 Федерального 

закона от 27 июля 2006 года №152-ФЗ «О персональных данных», со сведениями о 

фактах, событиях и обстоятельствах моей жизни. 

Прошу мои персональные данные, согласие на обработку которых в 

соответствии с требованиями Федерального закона от 27 июля 2006 года №152-ФЗ «О 

персональных данных», предоставлено мною, в том числе Ф.И.О., паспортные 

данные, дату рождения, адрес регистрации и фактического проживания, пол, 

национальность, образование, сведения о награждении и поощрении, данные о 

прежних местах работы, включая общий стаж работы, считать общедоступными в 

соответствии со статьей 6 Федерального закона от 27 июля 2006 года №152-ФЗ «О 

персональных данных» для целей представления меня к награждению Почетным 

знаком «За заслуги в развитии физической культуры и спорта г.Казани». 

Я согласен (согласна) с тем, что обработка моих персональных данных 

производится в полном соответствии с требованиями Федерального закона 

от 27 июля 2006 года №152-ФЗ «О персональных данных». 

Мое согласие на обработку персональных данных и их использование в 

качестве общедоступных для целей, указанных в настоящем согласии, является 

бессрочным до особого распоряжения, сделанного мной в письменной форме. 

_________________________ ___________________________ 
(дата заполнения)    (подпись заявителя) 

Документ создан в электронной форме. № 255 от 05.02.2025. Исполнитель: Шигабутдинова Э.Ш.
Страница 9 из 9. Страница создана: 31.01.2025 18:01


